
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 30 dicembre 2022, n. 755 
D.L. 8 settembre 2021 n. 120, proroga contratti a tempo determinato individuato per lo 
svolgimento delle attività di cui al DPCM 2 luglio 2021. Accertamento e impegno di spesa 
complessivo della somma di Euro 150.000,00 sui capitoli del bilancio gestionale 2022-2024 
annualità 2022 e 2023. 
 

 

ATTO DD 755/A1006E/2022 DEL 30/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  D.L. 8 settembre 2021 n. 120, proroga contratti a tempo determinato individuato per 

lo svolgimento delle attività di cui al DPCM 2 luglio 2021. Accertamento e impegno 
di spesa complessivo della somma di Euro 150.000,00 sui capitoli del bilancio 
gestionale 2022-2024 annualità 2022 e 2023. 
 

 
 
Considerato i commi 701, 702, 703 e 704 dell'art. 1 della legge 178/2020 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 – 2023” richiamati 
nel DPCM 2 luglio 2021 “Riparto risorse ai sensi dell’art. 1, comma 702, della legge 30 dicembre 
2020 n. 178” e il decreto stesso che per l’accelerazione degli investimenti nel campo del dissesto 
idrogeologico assegna alla Regione Piemonte la somma di € 200.000,00 allo scopo di consentire 
all’Ente di far ricorso a contratti di lavoro a tempo determinato, con durata non superiore al 31 
dicembre 2021, di personale di comprovata esperienza e professionalità nel campo.  
 
Considerato che l’art. 7 comma 3 del D.L. 8 settembre 2021 n. 120, stabilisce al 31 ottobre 2023 la 
scadenza dei contratti di lavoro a tempo determinato stipulati al personale individuato per lo 
svolgimento delle attività di cui al DPCM 2 luglio 2021 “Riparto risorse ai sensi dell’art. 1, comma 
702, legge 30.12.2020 n. 178” e consente altresì, in caso di risoluzione anticipata dei suddetti 
contratti di lavoro, la possibilità di stipulare nuovi contratti al solo fine di sostituire il personale 
cessato; 
 
Visto il versamento effettuato dal Dipartimento della Protezione civile alla Regione Piemonte con il 
provvisorio di entrata n. 46428 del 27 dicembre 2022 per un totale di Euro 150.000,00; 
 
Vista la D.G.R. n. 53 - 6399 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Variazione su fondi 
vincolati, a seguito di incassi o per modifica esigibilita' - Direzioni varie”; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica; 



 

 
verificato che l’onere per la spesa per la proroga dei contratti del personale assunto a tempo 
determinato ai sensi della legge 178/2020 trova copertura nei capitoli 811002/2023 per trattamento 
economico fisso, 811005/2023 per oneri a carico dell’Amministrazione e 811006/2023 per IRAP;  
 
Ritenuto di procedere: 
- all'accertamento di Euro 150.000,00 dal Dipartimento della Protezione Civile (codice 
versante243060) sul capitolo 24051 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022 dando atto 
che la somma non è stata accertata con precedenti atti;  
 
- all'impegno della spesa complessiva di Euro 150.000,00 a favore della classe stip - 
stipendi/oneri/trattenute sui capitoli del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 come segue:  
 
 
Euro 113.374,00 per trattamento economico fissi – sul capitolo 811002/2023 
Euro 26.988,00 per oneri a carico dell’Amministrazione – sul capitolo 811005/2023 
Euro 9.638,00 per IRAP – sul capitolo 811006/2023 
 
Le transazioni elementari delle registrazioni contabili di cui sopra rappresentate nell'allegato A 
elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Dato atto che gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011 (allegato n. 4.2) e che le relative obbligazioni sono imputate 
agli esercizi nelle quali vengono in scadenza; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR 1- 4046 del 
17.10.16 succitata come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso,  
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D. Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" artt. 17e 18; 

• L.R. 7 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• D. Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al principio 
contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 



 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 
12-5546 del 29.8.2017); 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• L.R. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• L.R. 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• L.R. 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 89-6082 del 25/11/2022 "Attuazione della L.R. 18 novembre 2022, n. 18. 
Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Modifica del bilancio finanziario gestionale 2022-2024".; 

 
 
DETERMINA  
 
- di accertare la somma di Euro 150.000,00 sul capitolo di entrata n. 24051 del bilancio finanziario 
gestionale 2022 – 2024 annualità 2022 corrisposta dal Dipartimento della Protezione Civile (codice 
versante 243060) con provvisorio di entrata n. 46428 del 27 dicembre 2022; la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento relativa alla copertura della spesa per la proroga del personale assunto tempo 
determinato ai sensi della legge 178/2020;  
 
- di impegnare la somma complessiva di Euro 150.000,00 a favore della classe stip – 
stipendi/oneri/trattenute sui capitoli del bilancio gestionale 2022 – 2024 annualità 2023 come segue:  
 
Euro 113.374,00 per trattamento economico fissi – sul capitolo 811002/2023 
Euro 26.988,00 per oneri a carico dell’Amministrazione – sul capitolo 811005/2023 
Euro 9.638,00 per IRAP – sul capitolo 811006/2023 
 
- di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e patrimonio - Settore Ragioneria - alla 
regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 46428 del 27 dicembre 2022 di Euro 
150.000,00 a valere sull’accertamento di cui al presente provvedimento. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del disciplinati dal D. Lgs. n. 33/2013, in 
quanto atto meramente contabile. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


